IOANNIS APA REIA IN SALMAN

ticensi Academia Iuris Pontificij pu-

blici professoris relectio capitulo Primi de censibus
habita pro Rostris in Salmanticensi Gymnasio
3. nonas Nouembris Anni. CI CIXVI

Ex Concilio apud Garmaciani.

alias atrijs **S**ancitum est, ut vnicuique Ecclesia unus masus integer, & absque ullo seruitio tribuatur. Et presbyteri in eis constituti, non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de decimis, neque de aereis veldchoris iuxta Ecclesiam positis, neque de predicto manso aliquod seruitium faciant praeter Ecclesiasticum: & si aliquid amplius habuerint, inde senioribus debitum seruitium impendant.

1. tex. etymogae restituitur.
2. recte communis interpretatur vox, Mansus.
3. unde vox parochi sumpta fuit.
4. vocis patronus origo & etymologia.
5. quare in auctione Romana semper dicebantur vendita bona Porsenæ.
6. quare coniuges dicebantur Caæ.
7. ratione exornatur principium nostri textus, & capituli primi de iure patronatus origo, & intellectus.
8. Ca. quamvis pallium de palliis li. 6. noua ratio.
9. Cap. ex. literis de iure patron. intellectus.
10. Ca. præterea. 2. de iure patronatus intellectus.
11. genera decimatum l. veteris explicantur, & ibi. l. 8. ff. de rerum diuisione concilia: ur cum l. sequenti.
12. Ayam a bode ditta, charitates unde sumpserunt originem & quare extra Ecclesiam ponantur horis, & quare horologium est in. 12. horas diuisum.
13. quare seruitium Ecclesiasticum dicatur cathedralicū, eiusque rationes & à quo sūp̄ sit initium.
14. Cap. cum Apostolus infra intellectus, & ibi

- quare Symbolum non fuit ab Apostolis scriptum, & quod officium ad sui sussestantem exercebat B. Paulus.
15. Cap. 2. de decimis & cap. 2. ca. vno. 10. quest.
3. intellectus & quare non solvantur cathedralicū de atrijs templi.
16. Intromasticum in quo à cathedralico differat.
17. quare à monasterijs non deducatur cathedralicū.
18. In quo enologia à cathedralico different.
19. Capituli, Si quidam. 10. quest. 1. intellectus.
20. Episcopus pluries in anno visitans vnam tantum procuracionem deducit.
21. An prescriptione liberetur Ecclesia à solutione cathedralici vel ab alio tributo.
22. Episcopus non potest, se cathedralicum abdicare, & quādo ab eius solutione liberetur Eccle.
23. quid solvendum sit pro cathedralico & ibi de solidis nonnulla.
24. Verbum senioribus à curate explicatur, & ad ultima verba tex. nostri rationes, & aliquorū canonum intellectus afferuntur.
25. De subfido charitatis nonnulla.

HI C textus non est desumptus, vt habet ex ipsa ex Concilio Guar-
matiensi, cum tale Concilium non extet. Neque ex Concilio Vormatiensi celebrato sub Papa Adriano.
11. Imperatore Ludouico II. Anno Christi.
868. cap. 50. ex quo citatur à Graciano Inc.
Sanctum. 23. q. 8. Iosep. 3. cap. 55. Iosephide
sanctionibus Ecclesia, clausa. 2. fol. 123. addi-
tione Gregoriana. Hic, cum Concilium Vormatiense (quod in vetustissimis exemplaribus
manuscriptis reperitur) tantum habeat qua-
draginta quatuor capita, & in sequentibus,
quæ sunt in manuscriptis codicibus repeatan-

tur, quæ iam superius ijsdem pene verbis san-
cta leguntur, Vi admetet Laurentius Surus
innotis ad Concilium Vormatiensem insertum. 3. to-
mo Concil. fol. 983. Sed est desumptus ex capi-
tulario Caroli magnilib. 1. cap. 90.

Cuius interpretatur verba quia difficil-
lima, obseruo glossam nostram quam sequun-
tur Floren. 3. par. titul. 12. cap. 2. §. 21. Otalora de
nobilitate 3. par. 3. partis cap. 5. num. 3. Lamber-
de iure patronatus, l. 1. par. 1. questione 5. ar. 21. no.
13. putasse manum esse quantitatem teræ,
quam boues in anno arare possint, quæ a no-
bis dicitur Ingada. Quam licet confirmare
valeam ex Helmoide in historia Sianorum cap. 10

Accipiente Mansum pro iugero terræ, Otho man. de verbis seu alib. ver. Mansus Afferen te hinc talem agrum dici metatum, 1. praescriptum certo limite, seu mensura, de qua ait Virgilius in diris:

Perita , qua nostros meta est impia agellos: falsam judico , quia Mansum si vox latina est , non potest esse nisi participium à mandando ut frequenter iudicatur vel à mandendo , in qua significatio dixerunt Vero in lib. cui titulus est *yr. & saec. 2. vt sicut pareret Mansum* Lucilius lib. 30. pro ferre posset Mansum ex ore daturum. Et à quolibet horum verborum sit participium , non posse iugerum terræ significare , quilibet cognoscet: alij autem credit significare portionē aliqui ad alimenta assignatam , considerantes eam portionem in lingua sancta dici *¶ 1. sem. 1. ver. 5.* Un de iuscalitus missum , ex quo mensura gomorad cuiuslibet alli mēta coligebatur dici tur manhu , Exodi. 6. Numerorum 11. Vulgo manna: his tamen non accedo quia prefata portio , quæ hispanè dicitur rurum , non dice batur Mansum , sed dimensum , ut constat ex principio Terentiani Phormionis.

Quod ille vinciatum vix demenso de suo
Suum frandans ingenium comparsit miser,

Quia vtait Lambinus in prologō Menechmi Plauti dabantur singulis servis quaterni modij in singulos menses: adveritatatem tamen magis accessit Cuiac. lib. 1. de feudis tit. 1. idens , Mansum esse fundum ex cuius redditu Ecclesiæ & suam familiam alere posset , id est ut habeat duos ministros luminaria , pannem ad hostias , & alia requisita in cap. Nemo iūstaglossa receptaverbo custodiāt de cōfiscat. d. 1. in cap. propositū de filiis presbyterorum , iuncta glossa fin. recepta à Panorm. con. 89. nu. 2. v. 2. Selua de benef. 1. par. q. 5. nu. 211. Lambert. suprà quisfundū dicitur Mansus à manendo , id est , stabilis : in quo sensu reprehendens Cliniam propter fugam Chremes Terentianus in Heautontymorōmenō , act. 2. scena prima ait *Vt v̄ erat, M̄sū tamen oportuit*. Id est , stabilem esse oportuit: hinc villici commandantes à gleba inseparabiles , quorum sit mentio in cap. 2. de Iudeis in cap. it . 3 . de immunitate Ecclesiæ . dicuntur mansarij in cap. 2. Synodi Chalcedon. & lib. 1. feud. tit. 4. §. 4. curtiſ dicitur esse immansum vult ergo dicere Concil. Sancitum est vi vnicuique Ecclesia unus Mansus integer absque ullo seruicio tribuatur , hoc est , qui redi faturus est Ecclesiam , ei debet tribuere do tem competentem , eaque non in pecunia ,

inqua fiebant oblationes tempore Apollolorum Act. 2. cap futuram. 12. q. 2. Neque in ali mentis quibus contenti erant presbyteri: in de parochi dicti (ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ χειρὶ ἑστὰ μι του πράξεις alimentorum & sacramen torum) sub Euaristo anno Christi. 112. vt colligite ex capit. 1. 13. q. 1. B. Cyprianolibr. 1. Epist. 9. Sed immenso , Hoc est , in re manente , seu stabili , ad quod statuendum motus fuit tex. noster. Primo exemplo Micham vi ri fortissimi in monte Ephraim , ediculā qui Othonielis diebus anno mīdi. 2767. à se cōstructa , ornāt redditibus quibus sustētaretur flamē sacrificium Idolo facturus , ut ex Seder olam refert Genebrar. lib. 1. Chronog. & ety mologia patroni , qui ut firmant D. Isidorus lib. 10. Orig. f. 69. Festus Pom. de verb. sig. f. 153. dicitur à patre eò quod sicut illi , filium generans deducit à non esse ad esse , ita & pater nos: ut pater , quia habet potestatem eligē di generi ex ratione . 1. in bello. 9. medio tempore. ff. de captiuis , tenetur dotem filii præstare in l. fin. C. de doitis promission. in l. 8. titul. 11. par. 4. Ita & patronus hic , Carolo imperante , sub quo corrēta iam decisione Gelasij primi , relata in cap. pia mentis , & in cap. frigentius . 16. quæst. 7. Cone. Tolet. 9. relata in cap. Decernimus . 16. quæst. 7. Faculta præsentandi pa tronis concessa est tenetur Mansum tribuerē.

Quam etymologiam , ut nonnulli reijciant , & aliam ex chronologia certiore deducant , obseruant , Plutarchum in Romāto affirmasse quandam hominem nomine Patronum ex ijs qui Euandrum in Italianam consecuti sunt imbecillorum curam gessisse , eisque præsidio fuisse à quo , ut à faustonomine latini nomen patroni acceptur , pro omniilio qui alterius est benefactor & auxiliator In Horat. libr. 2. Epist. 7. Pol me miserum patrone vocares . In Terentio Eunuch. Act. 4. scena 6. Tembi patronum cupio Theis. Sic dicitur patronus manum illorū , In c. liberti. 12. quæst. 2. Aduocatus in l. Sancitum. 2. C. de aduoca. dixer. Procurator Cæsaris seu de censoris fisici , In l. fin. C. de aduocat. fisici. Mari tus , In tex. Hebreæ Exod. 21. versu. 3. Qui natione deuictas bello in fidem receperiset , In lib. 1. off. Ciceronis , Et in Ecclesiæ templi be ne factor , In d. ca. Decernimus. Neque id in vr be Romana nouum fuit , in qua quoties in auctione vendebantur hostilia bona ex præda capti , dicebantur vendi bona Porsenæ , quia illa venundatio Regibus exactis & discessu facta à Ianiculo iſcoſ fædere , quo castra opulenta Porsena P. Romano dono relin quebat tollens metum seruitutis satis populo fausta fuit : ea tamen confuetudo à vulgo

extensa, Vt in lib. i. refert Tit. Linius. In pace durauit. Et pro fortibus adiumento mariti interro gata mulieres quænam essent. Caia se esse respondebant, Vt refert Brisson. de raptu nuptiarum f. 42. Et qui nubentes introducebant, iubebat illam hæc verba profari ὡς τὸν Χριστὸν καὶ αὐτὴν, id est, Vbi tu Caia ego Caia, a fausto nomine Caia Cæcilia, quæ ante dicta Tanaquil nuptivni ex filiis Tarquinij, videlicet, Tarquinio prisco, Vt obseruat Manutius in Adagij. f. 1185. Infeliciternè debens aduertens antiquos Romanos licet in nuptiarum ritu Talal; nomen omnis causatenerent, non tamen Caia: cùm in p̄fata formula prius de Caio, quam de Caia fiat mentio, statimque pro formula in terputatione aduertendo Cum, Eustachio lib. 2. & 14. m. Ex authoritate Aelij Donati Gaium àx̄a dici: & ab Italis & Tarentinis, pro consumi, qui locat operas suas & mercenariis est. In p̄fata formula nihil aliud nabentem dicere quād, vbi tumerencia ri, ego quoq; mercenaria ero, id est, tecū quā lem cunque fortunam, et si nimis aduerſam experiar. Addit tamen Eustachius Gaium significare hominem obesum, tardum, teretum, valde stolidum: vnde. 10. Odore Irasà Græcis appellatur, Bioryas, id est valde stolidus, quasi dicat cōiux, vbi tu stolidus ego quoq; stolida ero, nō te hac causa relinquā. Secundone detali Ecclesiast olim de Synagogadicatur illud Thren. I. . Omnis populus eius gemens, & querens panem, dederunt preziosa quæque pro cibo ad refocillandam animam: vide domine, & considera, quoniam facta sum vilis. De presbytero seruente, Illud cap. diaconi. 93. d. Mendicat infelix clericus in plateis, & publicam è quibus depositi alimoniam. De patrono eum non patrem, sed vitricum esse, habere que pro derelicto Ecclesiam cui necessaria non ministrat: Sic que eam ex l. vnic. 5. sed cīmus C. de latina libr. donandam libertatem: ex quod tex. patronum incompetenter dotantem Ecclesiam, priuandum iure patrōnatum dixerunt gl. in cap. quicunque. 16. quæst. 1. Iason nn. 17. in Rub. ff. sol. ma. Rochus verbo & databit quæst. 9. numer. 16. Est tamen hoc principiū satis difficile: dum verbo Mansus fusiungit verbum integer: nam si Mansus corrigam & integrum dotem significat, qua re addit verborum integer? Quam difficultatem à nullo animaduerauit demēs à tribu obseruo dicere tex. manu integrū Ecclesia tradendum, id est, non diuisum. Licet enim sit ita pingue effectum, vt pluribus Ecclesijs sufficiere possit, nontamen diuidatur: in quo credo Carolum Magnum respexisse ad anti-

quissum abusum reiectum & explosum in cap. 26. Synodi Cabilonensis secunda celebra ta sub eodem Carolo anno Christi. 780. quo patrōni hæredes Ecclesiam erat cumbonis diuidebat inter se ad bonorum tempora lium similitudinem, tria vel quatuor de uno facientes altari. Sanctione facta (vt in cap. 1. de iure patron. refertur) qua cauetur Ecclesiastis iurius patron. non esse inter hæredes diuidendas ne eam sectionem respectu templi prohibitan in Manso hæredest tentarent, viā fraudibus quærentes, vt omnem Imperator moueret lapidem, verbo Mansus adiungit verbum integer, quasi diceret, patrimonium Ecclesia sicut tunica Domini inconsutilis non diuidatur Incap. Majoribus de pref. Tributu turque Ecclesia absque ullo seruitio ex multiplici ratione. Prima, quia non potest interponi grauamen in legitima. l. quoniam in prioribus. C. de in off. testa. in dote. l. fin. 9. filie fidei commiss. ff. de leg. 2. Secunda quia pātētum factum cum Patre, ex quo conditio dotti redditur deterior est legibus improbatum, In l. de die. 14. l. id est, 15. l. vt autem. 16. l. Atilicinus. 17. l. aliud. 19. ff. de paci. dota. Et sic cum patrono, propter quā rationem est facta decisione. In l. fin. ff. de suis & legit. hær. in cap. quamvis pactum depac. l. 6. Tertiade sumi potest ex l. 1. 6. que enteranda ff. quārum rerum actio non detur. Ex quo verebo de duco primò rationem, Ad tex. in cap. ex literis de iure patron. Aduertendo, Cum Be-reionum. 37. in cap. 1. de iure patr. Rem sing. 57. Bobe. d. 322. num. 14. In punto Iuristūc tam cum vniuersitate bonorum transire ius patronatus quando non aliunde quam perfidum patet aditus ad Ecclesiam: tunc enim transit fauore Ecclesiæ, ne si precario ab emptore non habeat viam nequeat à patrōno, cui denegatur aditus foueri, si que contrare. nostrum obtineat cum seruitio emptori debito mansum, quod ne sit emptorem elegit patronum, quem solum potest habere reprotectorem vt dixit Panorm. dispu. 5. na. 5. Ex qua ratione excludo filio abstento contra l. 9. ff. de iure patron. Extraneis hæredibus Ecclesiam dedisse iūs patron. In Clem. 2. de in re patrōn. Docet Pancirolus, con. 1. nu. 47. Et contrareg. 1. Quia perinde, 6. restituta. ff. ad Treb Fidei commis. ariodeditis ius patrona tūs firmant Phanuarius de Iuuent. 6. parte nu. 64. Molina. l. 1. cap. 24. nu. 10. Secundo interprētor Tex. in cap. præterea. 2. de in re patrōn. vt quatenus habet patronum ex diœcesanis au thoritate tempore fundationis posse sibi ali quem censum reservare, vt procedat casu

quo Ecclesia sit locuples habens dotem ultra
Mansum, ut habuit Ecclesia ex donatione
Adolphi, apud Crantium. l. 4. Vandalie ca.
15. & 25. Secusverò si non habeat, nisi Man-
sum, qui iuxta tex. nostrum est Ecclesie abs
que villo seruitio tribuendus, imoque si tale
paupertas adjiciatur vt juris regulis cotriariorum
habebitur non adiecto iuxta Tex. in similis in
cap. diaconi. 28. d. cap. sic quidam 10. quæst. 1. ca-
cum M. de conf.

A patronis statim ad presbyteros transiens
tex. ait presbyteros sibi constitutos ad nul-
lum præter cathedralicu[m] seruitium Episco-
posoluendum teneri De decimis quia bonis
spiritualibus deducto cathedralico de sacer-
dotibus reliktis ne contra Illud Nahum. 1. con-
surgat duplex tribulatio. Nam licet in veteri
esent quatuor species decimarum, prima,
qua soluebatur leuitis, Secunda qua ex hac
decima soluebatur summo sacerdoti, Tertia
qua separabatur ad comedendum intertem-
plo illistè poribus, quibus populus in eo cō-
parebat, ex præcepto Deu. 1. 4. Quarta qua à
populo tertio quoque anno separabatur pro
pauperibus alendis in cap. 1. de decimis docent
D. Thob. 2. 2. q. 87. art. 1. Vincentius in speculo
moralis, lib. 1. p. 3. d. 66. Sotus de Inst. & Iur.
lib. 9. quæst. 4. art. 1. Tertiam tamen non fuis-
se in veteri Firmant Liranus Deut. 12. Jan-
sen super concordiam cap. 8. 4. Cartusianus super
Lucam art. 31. relati à Sigon. de Republica Hebr.
lib. 4. c. 15. Non quia non erat (erat enim in
templo Hierusalem Deut. 12. 14. 17. Tobiae. 1.:
In templo vitulorum , quos erexit impius
Hieroboam , ut nihil minus viderentur ha-
bere duabus tribubus Amos. 4. versu. 4. Sed
quia non erat necessaria (erat enim veluti e-
leemosyna ut ait Abulen. super Matth. cap. 23.
quæst. 814.) Ut non est hodie oblatio In cap.
Omnis Christianus de confecta. d. 1. cap. ad Aposto-
tolicam de simonia . Imoque non exigebatur
abiuitis in Ezech. 45. liet sponte oblata ac
ciperetur: sic enim Herculi ethnici aliquan-
do decima soluebant in. l. 2. §. fin. ff. de polli-
citionibus. Aliquando vero sibi referabant
iuxta illud Plauti in Truculento, nam iam de hoc
obsonia de mina una diminui modò quinque nu-
mos, detraxi partem Herculanan. Neque de obla-
tionibus, Quia sponte à presbytero fidelibus
oblatisimo de eis nihil suscepit episcopus,
sic antiquitus non sufficeret summus sa-
cerdos ex ijs qua offerebantur à populo sa-
cerdotibus & Leuitis tempore quo conuenie-
bat populus in templo, Neque de dominis in
q[ui]bus Non habitabant laici in l. Baflicam de
operibus publicis in cap. 1. de immunitatibus Ecclæ-
siæ. Sed vt olim in exhedris templi Hiero-

salem habitabant sacerdotes in Concil. Salgas-
tadien. c. 12. Vt in instanti quotidie iuxta obli-
gationem cap. peracta è consuetudine d. 2. Pere-
grinasi aduenientibus darent communionem
qua ex hoc dicebatur peregrina, Vt obseruat
Xantes de Euchar. 10. repet. cap. 2. distribueret
pauperibus charitates ad coniuia. In Con-
cil. Aquisgran. cap. 11. notat D. Chrysost. in illud
1. Cor. 11. oportet autem hereses esse. Quæ traxe-
runt originem ex ritu Hebraeorum relatò
in cap. 1. de decimis Ethnicorum, de quo memi-
nit Virgil. 3. Æneid.

Solennestum forte dapes & tristia dona
Libabat cineri Andromache, manesque vocabat
Helleorum ad tumultum viridiq[ue] cespite inane
Et geminas causam lacrymis, sacrauerat aras.

Si dicamus cum Martiano in l. 8. ff. de rerum
diuini. illum locum religiosum esse, id est, ara
rinon posse, non quia tantum ibi erat herera-
gen , ne contradicat legi præcedenti : sed
quia ibi erant aræ sacræ & extreæ, ad quas
conuenientes alimenta ex epulis deduce-
bant . Hæc ergo coniuia qua secundum
Cuarruu. in cap. fin. numero. 2. de testam.
dicuntur yānai id est , charitates in capi. 1.
& 3. 42. d. prohibentur In can. 74. Synodi ce-
lebrata in Trullo in cap. non oportet. 2. 42. d. tra-
dit Basi. In questionibus cōpēdiosis explicatis qu.
310. Licet sint innonnullis Hispaniæ locis
admissa ut crescat & conseruet fidelium
charitas Vt tradit Henricus de Synodo. 3. par. art.
3. d. num. 199. Neque de atrijs , Quia de eis nul-
lam utilitatem , nisitantum oratum percipi-
pit Ecclesia, imo si de eis exigeret seruitium
prælatus , esset nudo vestimentum detrahere
Vel de hortis. Quilicet in lege veteri non po-
tentar esse circa templum dicente Deut. 16. ne
arbor iuxta altare plantaretur , quia idolatræ
cosueuerant sub arboribus sacrificare, Vt ob-
seruant D. Tho. 2. 2. quæst. 102. art. 4. ad. 7. Hon-
calia in ca. 21. Gen. col. vlt. Quo errore cessante
admittuntur in Ecclesiastis horti propter am-
bituam , & vt potius gentilium quam Iude-
orum vestigia se quamur cap. in illis. 81. distin.
Sic enim in lege veteri Iudei adorabant ad
occasum , Vt docet D. Tho. supra art. 2. ad. 5.
Summa Raynerij 2. part. tit. de lege vet. cap. 51.
Ezech. enim. 8. Reprehenduntur quidam , quia
habebant dorsa contra templum Domini , &
facies ad orientem : gentiles vero adorabant
ad ortum solis iuxta illud Virgil. 12. Æneid.

Illi ad surgentis conuersi lumina Solis
Dane fruges manibus salsa & tempora ferro
Summano tangit pecudum, patrisq[ue] altaria libant.

Tradidit ne Clementis Alex. lib. 7. Strom. Natal. com. lib. 1. mycol. cap. 7. n. 6. Alex. lib. Alex. lib. 4. ser. Gen. cap. 4. Sic enim syncephalus animal natura circuistis tribuens Mercurio Trismegisto eusam, ut quia duobus annis et quinotis duodecim viobus virinam facit in duodcum heras diem dividit. Ad orientem Lundin adorat. Ferrestris Petrus syncephali hieroglyphus Ecclesia nomine sicut in horis in adoratione. Nam eorum ritus ecclesia est adorans ad orientem. In capitulo Ecclesiastico maius 1. de. Ut paradisi simum est ad orientem in Edom. Genes. cap. 1. littera 70. Ut etiam quam patram requiramus. Traditum Dicitur lib. 4. de fide cap. 9. Orlig. hominis super Numeri. Instans. martyr, q. 1. 18. Sapientia Exemplum as existentibus in captivitate Babylonica, qui antiquam affectantes patriam orabant versus Hierusalem. Daniel. cap. 6. ibi Pintus adnotavit. De his autem horis iuxta Ecclesiam positi prater subiectionem nullum servitium deducet Episcopus in capitulo 4. decim. In quo monachi non conuentur solvere decimas de horis suis, de quibus antiquitus non soluebant sacerdotes. Vnde etiam Abrah. cap. 5. q. 4. Vnde Pharis qui committentes gravissima peccata, ut idolerentur legis obscuriori simi dicimur fructus horaeorum reprehenduntur a Christo. Loco 1. 1. Quoniam qui decimam non dant, & tamen. Hac aportavit factum, id est, secundum Iustini. Iustini. supra, non est necel- laria ex precepto legis, ut ablucio calicu, & manuum: non est tamen contraria legi & sic oportet facere. ut actio supererogationis, non tam oportet alii omittere, id est, oportet seruare praecrita legis. Neque de predicto Manso aliquod servitium faciat prius Ecclesiasticum, id est, cathedralicum. Vt notant omnes pertinet, ab in capitulo conquerente de officiis ordinis. Quod servitium ideo Ecclesiasticum dictere, quia non potest esse Ecclesia; quin illud debeat Episcopo in capitulo non licet de prescriptione. Quoad hanc tamen partem decimo nostra probatur Authoritate text. in capitulo Secundum canoniam in 13 capitulo 23. quae est in capitulo congenerante de officiis ordinis in placito. C. de sacro Sanctis Ecclesiis. & non obscure colligetur ex decima, qua in lega vera. Leuitis soluebatur summo Sacerdoti in lignum, & recognitionem subiectionis, ut referitur in capitulo de decim. Vel verius puro quia ut omnem populum mandatum redderet immolabat vaccum suum ex eiusq; combustione remanebat maculatus vique ad vesperam. Leuit. 4. notat Beda in questionibus super Numeri. cap. 16. Exemplo antiquius enim causa soluebatur tantum ex rebus mancipi- id est, ex rebus, quae mancipatio alienabantur. Ut sit Scaliger ad Festum Pomp. de verb. sig. fol. 4. Vnde tum res Ecclesia illis similis sunt, cum non alienantur, nisi forma capitulo excepti. 12. q. 2. Ex eis solitarice sus taliter quod si Ecclesia habeat tantum Manum Episcopi soluat cathedralicu subiectionis, utrum non vero plus sat is rationabiliter primo, ut sicut in celo preser Regem unum Deum, est virius Angelus in ceteros principatus tenens, qui si credimus D. Gre. hom. 2. in Enan. & licet 22. Moral. 1. 24. Isidor. 11. de summo bono c. 2. A principio tunc Lucifer post calum vero fuit Arcangelus Michael, cum ex hoc dictator habet & exercitum Apoc. 13. Ita in Ecclesia eius figura representantem c. fol. 89. d. preser summu Pontificem, virtus princeps, seu preclarus cognoscatur confitetur, ut de statu me- rathicus, aristocratica, caro democritus anteponendus, constituta bonitate principatus in unice principis in te tekam. Ezech. 37. capitulo 21. quæst. 1. Homer. 11. B. one agathion polycarpan heis courantes estu Heis Basiliens. 1. magis. 1. capitulo 1. 1. 1.

Propter quam rationem est facta in Ecclesia de cunctis texi. Cum non licet de praescrptione, nullus Patriarcha um. foli. Secunda de non intrinsecus cultus diuinus subiectio bona externe habetur, ut omnia contingit post captiuitatem Babyloniam turbibus enim gatis Sacrorum officiis referuntur. Nehem. 3. Mala. 1. Quod ne euennat in lego gratie praeter decisionem in texi. in capitulo Ecclesiastica beneficiorum de rescriptis. c. Introductio est, ut annata S.P. folianda, quæ sive die. locum decimam, quæ olim dabatur summo Sa- cerdoti. Ver resolutio Bursati. con. 1. 6. n. 70. & 81. vol. 2. Non dedicatur ex distributioni bus quotidianis, ut obliteretur Ferreus con. 1. 27. n. 6. Rebus. res. 124. Tertio ne concelebra Episcopo facultate exigendi censum in locum ultra cathedralicu apertur via excoiriandi oves nulla subiunctione causa contra texi. in l. 1. Cide superindictio lib. 10. Quod ne euennat, facta est decima texi. in capitulo Nullius. 1. 24. 1. q. 1. c. Nulli Episcoporum, 1. 6. q. 7. Quarto, quia Episcopus cum sit pater spiritualis, potius debet filij thesaurizare quam eis extraordinaria exactio onerosa sus existere in eis predicatori. 1. 6. q. 1. Ne sibi dicatur illud Ezech. 34. 9. ad pastorum Israel, qui pascebatur semet ipso. Non ne greges a pastori bus pauperi? Quod ne euennat facta est de causa texi. in capitulo 1. 6. q. 1. capitulo 18. quæst. 2. Quinto, quia nouis censu summis authoritatibus. Summi Pontificis exigit non potest in eis super quibusdam, q. præterea de verbis sign. probari in simili l. 2. c. recta non co-

cuius non posse, l. i. & 14. tit. i. i. l. 4. compil.
quod ne euangelista est decisio, tex. in c.
scientes in e. perenit. in e. significavit infra hoc
tit. l. i. C. de inscriptionib. i. 10. Israe. C. de prissi
legis domus Ang. l. i. Hic autem census qui
soluitur ex Manso non habuitiniu sub Ur
bano primo quo bona Ecclesijs conserua
ti caperunt in coridentes, l. 2. q. 1. Sed post
Simplicium, sub quo ut referatur in e. de redi
tibus, l. 2. q. 2. Reditus Ecclesijs qui antiqui
tus erant communes, & ab Episcopo di
stribuebantur, dñi si sunt, & singulis ministris
attributi. Observat Duaren. de sacris
Eccle. l. 7. c. 5. Hinc in e. cum Apostolus in fr. 4.
Secundum nonnullos Conc. Later. licet
referat Paulum Apostolum nihil in libidin
is exegesis exactione concedit, quia vnde
te Paulo bona Ecclesia non possidebat. At
i. Neque fideles qui omnes voto monas
tico erant adstricti, ut ego adnotare soleo,
cum Hieronymo Plato, l. 2. de bono statu re
ligiosi. c. 21. Ad iudicacionem vitiatis re
late in e. Anianas, l. 7. q. 1. quibus non acce
do iudicantis auctius penitentia Paulum, cu
ipse dices l. Cor. 1. qui pascit gregem delecta
cibus manducat, predicans Corinthijs. Ut di
xit Hieron. 2. Corin. 1. Neque panem quo
tidianum, quem ordinavit Christus Luc. 10.
Acceptit, ut explicet neglegat ratione text.
in cap. Sacerdos, l. 1. q. 2. secunda. Credo Par
lum duplicitatione motum, prima vtais
Baconius: tomo primo anno Christi 52.
c. 13. ne quod offendiculum daret suage
lio Christi id est, ne preberet aliquod of
fendiculum captiibus occasionem oblan
trandi ac dicendi. Euangelium pretextum
quendam honestu fusile orbis circumuen
di, obsonand, lucri & questus faciendo,
qua force ratione motus Ant. August. in no
tis ad primam collectionem decret. l. 2. tit. 3. 4. c.
6. tentauit emendare sex. in d. c. cum Apollo
l. 4. 5. ponens pro verbo predicandi dicentes,
vel detrahendi. Secunda ex Conc. Lateran. su
pra. Ut locum auferret spacio Apostolis,
qui non baptizatis lucri, & ventris gratia
ad predicandum proficisciabantur, nomi
nantes quidem Christum, sed non integris
traditionum lineis nunciantes Acto. 19.
Quibus ut obuam iacet Apostoli signum
que fidelibus darent compofuerunt sym
bolum baptizatis tantum tradendu, nua
quam vero literis exararunt ut cum om
nes ignorarent, praeter quam illi, qui ex
Apostolorum ore didicissent ut post Rus
num in de professione fidei notat Summis l. 2.
demonstrat. cap. 2. Quorum propositu
ad finem perducens Paulus ablinuit ab
omni manere iusto, scilicet, ne illicet lo
cus resinqueretur.

Sic enim, ne daretur locus idolatriandi. Si
autem Rex Ezechias confegit serpente
zeneum, 4. Reg. 18. Et si effigie figura Christi
in Cruce pendens Ioh. 3. combustis ib
rum remediorum cuiusvis morbi a Salo
mone compositum, ut dicit P. Greg. lib. 2.
Syntaxis c. 7. Michael Archangelus occub
tauit corpus Moysis, & diabolos encan
ti reuelarunt in crepauit in epiph. Iude; &
Christus licet iragnus Ierem. 14. dist. 5.
prohibetur tamen depingi in figura agni
a patribus orientalibus, quod 6. Synodus celeb
rata fuerat in e. Sextam fundatam Synodus
de consecratione d. m. Ne aliquis locus reclam
queretur aquilem Manicheis, & Monachis
theologis negandam Chaldu humanitatem. Apo
stolus camis se suis manus sustinabat,
exercens officium aeternis tabernacula. Op
fiderat hanc in Ghetys falsi hominis super piffid Romae
Origen, homin. 7. sup. Numer. Sed unde acci
derit ut B. Paulus nobilitate insignis, & ex
ruditione preclarus officium, quod exercet
ceret, diceret explicet Baronius sapientia.
Aduerens in synagoga quandam legem
per scriptum illi quod actas litteras vellet
proficiere, & manuale quod piam officium
addiscerent, quia victimum quererent, quod
qui facere preterire non posset, prociliiores ad
pedicandum summiroverteres affirmabant.
Sed his adderentio est patitur liber nobilitas
redimus ad rex. & qua voca materia, scilicet
quamur. Ex nostra coiunctione interpre
tas primo testam e. 2. de decimis, in quo da
citur Leuitas nihil accepisse, a leuitis & sic
elicii a clericis nichil debere acciperemus
enim postquam soluobat decimatum fia
cordi, rehusparates in suis sustentacioni
referabant. Ita etiam clericis postquam ox
decimis cathedrali soluenter Episcopo
sibi reliquum reservabunt ex rex, nostris
Secundo rex. in c. l. & in c. viii. fol. q. 2
3. quibus tertia pars oblationum, que antiqui
tus ultra cathedralicu soluebatur Ep
iscopo applicatur reparacioni Ecclesie
rum, ne Episcopus ultra cathedrali alii
quid suscipiat ex Ecclesie manso. Docet
Archidiaconus in cap. decernimas. 10. q. 2.
Aduerens non in parochialibus, sed in
Episcopalibus intelligendum rex. in c. no
bis. l. 2. q. 2. in quo verbo credo rex, nostro
etiam de primis agere, cum illa vere &
realiter sint oblationes, ut observat Esopo
man. in catena sup. Exod. 3. 5. quia antiquitas
secundum Abulens. sup. Matth. cap. 23. q. 1. 8.
dabatur non Leuitis, sed sacerdotibus, quia
loco primogenitorum sustinet ab onera san
ctuariorum. Accipiebat enim primitas ut ob
lationes voluntarie, & sponte in felto ta
bernaculo

bernaculorum ut obseruat Abulen. Numerorū.
§. quaest. 17. in modū elemosynā diebus qui
bus congregabatur in templo secundam Abu
len. d.c. 23. quaest. 214.

Tertio exinde interpretor tex. nostrum
sive dicat atris sive dicat areis, ut ta
lium ratione ecclesia non soluat censum
nisi cathedraticum quia ex eis Ecclesia nul
lam percipit utilitatem: nam si sunt atria tec
ta habentia porticus, quose recipiat popu
luscum virgat a fluis aut pluviis, qualia erant
atria templi Salomonis 3. Reg. 5. explicat
Theatrum terra sancte in descriptione. Hic
rusalem nume. 101. vel sunt areæ statim ante
ianuam occurrētes quibus homines deambu
lare solent, nullam præstant utilitatem non
considerantur inter bona, ut terrulae aut vi
neola in cap. terrulas. 12. q. 2. Sicut taliū ra
tione census extraordinarius non soluitur, si
cūt non soluitur, de hortis, cūm magis adre
creationem quam gratia percipiendi fructus
sint plantati.

Quarto interpretor tex. in nouella Iustiniani.
122. Qua cauetur à personis ecclesiasticis &
clericis subiectis episcopum exigere postea
thederalia cū ea soluantur in signum, & re
cognitionem, quæ ab ecclesia Manso exac
ta dicuntur cathedraticum ut obseruat Lan
gleus. l. 6. otij semelbris cap. i.f. 266. firmanta
men Cuiat. nouella. 6. Duaren. d. cap. 5. Intro
maisticum, de quo ibi fit mentio nihil aliud
esse quam cathedraticum: cathedra enim iu
re Pontificis significans munus episcopale
in cap. non autem in cap. placuit. in capit. Siquis
episcopus. 7. quaest. 1. in cap. luminoso. 18. quaest. 2.
Est thronus seu soliū, in quo collocabatur epis
copus velut in possessione cuiusdam apprehen
dendæ causa, eo quod præcipuum eius mun
us sit alius prædicare & docere sedens in so
lio throno seu cathedra, ut referunt Euse. li. 7.
histor. cap. 15. &. 16. Histor. tripar. lib. 5. cap. 29.
ex quo ius ipsi debitur aliquando cathedra
ticum, aliquando intronisticum dicitur.
Histamen non accedo ne confundam intro
niasticum cum cathedratico reclamante Re
gula. l. Si idem C. de codicil. Cum nomina sint
posita sacerdoti, hoc est ad liquidum significandum
ut docent Martinez lib. 2. hypo. c. 1. Montanus in
idiotismo libro Ioseph cap. 86. credens cū Mar
filio de redditibus. 1. par. cap. 6. num. 16. Langlo
i supra intronisticum esse quæ episcopi ex
more donatiui nomine pro lœtitia dignitatis
erogare solent, quod in pecunia à magistratis
bus fieri prohibetur in l. 1. C. de consilibus li. 12
Quinto interpretor tex. in cap. inter. 10. q. 3.
in quo episcopus, qui etiam ex Ecclesiæ man
so deducit cathedraticum non deducit a mo

nasterij quia monasteria, ut dicitur, inc. 1. de
statu mon. sunt subiecta episcopo quo ad legem
iurisdictionis, non autem quo ad legem dice
cesanam. At exactio cathedralicæ non est de
lege iurisdictionis, sed de lege diocesana.
Illud enim exigit prelatus non tanquam iu
dex ex potestate iurisdictionis, sed tanquam
diocesanus pater spiritualis ut dixit Petrus
Grego. in repet. d. cap. conquerente cap. 18 nume
2. siveque ab eius solutione liberatur: ex qua
exemptione monasteria non præstant episco
pocharitatum subdium in cap. quam fit. 18
quaest. 2. portionem de relictis pro ornamen
tis fabrica seu luminibus in cap. fin. de testam
partem cibationum in cap. nimis iniqua de ex
cessibus Prelatorum super iudicium in cap. ge
neraliter. 16. quaest. 1. Neque tenentur venire
ad Synodus in cap. episcopus. 11. 18. dist. ni
si habeant populum iuxta text. sic intell. in
c. quod super his de maior. & obed. quo casu
obligantur quia non abbates, sed potius ple
bani dicuntur in. 1. legatis seruis. 5. Si ex offi
cio de leg. 3. Netamen huic deductioni &
d. cap. cum inter. obstat difficultex. in cap. ser
uitum. 18. q. 2. cum intelligo non in cathedrali
co: nam ad eius exactiōem præscriptio
ibi ponderata, esset superflua; Arg. cap. ex
minata de iud. sed in alio seruitio consueto &
præscriptio non longissimo tempore, ut vul
gus putat. Nā ab anno chris. 173. quo creatus
fuit Gre. 7. vsque ad annum. 188. quo creatus
fuit Virbanus. 2. illius canonis conditor, tātum
fuit. 15. anni, qui sufficiunt ad justificatio
nem titul. in c. cura de Iure patro. in l. qui in alie
na s. sed si non adierit. ff. de acqui. hæred. nam in
l. cum de in rem verso. ff. de vñiis ex decennali
præstatione inducit præsumptio tituli sol
lennis qui per agentem allegatur, cuiusti
tuli ratione potest quis in futurum adsolu
dum compelli docent Cœsar. in Reg. posse
for. 2. par. §. 4. num. 2. Bernar. Diaz reg. 26.

Sexto exinde concilio tex. in c. quia cognoscimus.
10. q. 3. prohibente à subditis quam cū
que exactiōem fieri cum tex. hic & in cap. cū
Apostolus. 5. prohibemus infra ut dicamus anti
quitus super iudicium non imperiosā fuisse
in cap. fin. de off. ordin. l. 6. precibus enim & sua
fioni bus eam impetrabant episcopi, non tan
quam dominantes in clero: vnde hoc minus
quiasponte oblatum, vi exortum non dicitur
Xap. qnpiow ut egregie aduerit Duaren. d. ca. 5. Charisterii
Quam obseruationem summe notandam cēn
se oad interpretationem tex. in capi. Eleuther
ius. 18. quaest. 2. & in cap. de eulogis 18. d. ad
ueritudo eulogia non significare cathedrali
cū, sed munera extraordinaria & superindi
ctiones, quæ licet accipi valcent sponte obla

ta , non tamen coakte exigi possunt in cap. quæsta. i. q. 2. et sic monasteria non soluunt in cap. generaliter .6. q. 1. & in l. 1. C. de indict. lib. 10. Imperatores obligantes ecclesiam ad solutionem census , addiderunt quia non extraordinarium sed canonicum nomen accepit. Quod si episcopus super indictum exegrit , cum committat crimen concusiosus in cap. militare .24. q. 1. tenetur in quadruplum in cap. Quoniam .18. d. vbi obseruat glof. secuta à Turcicem ibi num. 12. Henrico tracta. de Synodo episcopi. 3. part. num. 79.

91 Septimo interpretortex. in cap. Sic quidam 10. q. 1. vbi si indotatione Ecclesia eximatur ab Episcopi subiectione , vtsi dicatur dotata ita vt , non soluate episcopo cathedralicum , talis conditio , seu clausula habetur pro non adiecta , quia decisioni nostri tex. contraria tradunt Decius con. 135. num. 2. Gutierrez per tex. ibi in lege nemo potest. num. 144. de leg. primo bene tamen in cancellaria non collatua fundata absque episcopi consensu & authoritate posset apponi clausula quod episcopus non deducat censem , neque in ea aliquo modo se introinquit & si se intro miserit , cancellaria habeatur pro non facta , & bona inpios usus distribuantur , vt resoluunt Guido. Pp. d. 187. Ancharr. con. 129. Rebus. de pacific. poss. num. 287. Moti ex. l. in traditionibus. ff. de pac. Octauo interpretor tex. in cap. nec numerus. 10 qua. 3. quo probabitur episcopo cathedralici nomine amplius quam solet , exigere , ne eoc colore quæstitalcis , & exactiōib⁹ subditos grauare presumat contra tex. hic & in cap. Nullus. 124. i. q. 1. Nam in simili si episcopus nontantum se mel in anno voluerit Ecclesiam visitare iuxta Tex. in c. decernimus c. episcopū. 10 q. 1 inc. conquerente de officio ordin. Sed pluries dicendo id nec cancellarium iuxta tex. sic intelligendū in c. cū venerabilis infra in c. visitādi. in c. Non semel. 18. q. 2. vnam tantum procuratio nem accipiet in capit. inter cetera. 10. q. 3. docet gloss. fin. in d. cap. cum venerabilis ne eo colore quæstio episcopus taleis & exactiōibus subditos grauare presumat.

20 Nono exinde deduco quod cum præscriptio quis a superiori quas obdientia eximatur , nō valeat , in c. cum non licet de præscript. non valebit præscriptio , qua quis eximitur a solutio ne cathedralici in c. cum ex officij de præscript. docet glof. i. in cap. quicunque .16. q. 7. recepta à Card. in clement. i. q. 3. de ire patron. sicut nec a visitatione ex Trident. sess. 6. cap. 4. de reform. Nam si episcopi exemptione & consensu ex pressionem non potest liberari quis à cathedrali solutione vt docent Cardinalis quest. 3. in cap. cum venerabilis infra. Henricus supra num. 84.

quia nec supremam iurisdictionem secundum Cou. præscript. q. n. 6. c. 4. n. 1. Princeps se abdicare potest , à fortiori liberari non potest tacito consensiū est , consuetudine , seu præscriptione. l. 3. s. diuin. ff. de seph. viii. l. 2. C. que sit longa. bene tamen valebit præscriptio de nō soluēdo in parte cathedralicū. in c. olim. in fra. in c. cū olim vers. qnæ vero de privileg. vel de soluēdo aliquo modo se ut pote se cū Hēricū supra num. 88. quam conculcionem amplian dan censeo primo cum Australi lib. 3. de sc̄ratorum immunitatibus cap. 17. num. 83. vt procedat etiam in casu quo ecclesia fuisset ædificata in agro tributario nam tunc ecclesia habens mansum tantum , non tenetur præflare tributum , sed dabitur recursus contra patrum , sicut datur recursus contra principem in l. bene à Zenone C. de quadrien. Præscript. cap. de rebus 12. quæst. 2. Si tamen Patronus non satisfaciat , ex Manso solueretur tributum prater cathedralicū , cum res semper transeat cum onere suo in cap. ecclesia in capit. quicunque in cap. quæst. in cap. si quis .16. q. 1. l. Celsus de leg. 2. Sic in simili de cima solvitur à quolibet possessore fundi in c. commissum in cap. ad audientiam de decim. docent vincentius de Franchis d. 107. n. 11. Cepha. con. 757. nu. 2. Sarah. de redditibus parte 2. cap. 8. num. 19. debet tamen episcopus secundū Cardinali. hic col. 1. non permettere ecclesiam construi , nec pone re primarium lapidem , nisi legitima & sufficiens dote assignata ne alias vt dicitur in c. Diaconique .93. dis. mendicet infelix clericus in plateis & publicam a quolibet depositat alimoniam Secundo cum cardinali. questione. 3. in dicitur c. cum venerabilis 3. Henric. supra. nu. 84. vt procedat etiam in casu , quo episcopus se abdicaret cathedralicū , nā id nō potest , sicut enim princeps non potest supremam iurisdictionem a se abdicare , & in aliud transferre , vt resoluunt Carolus de Graffalis. lib. 2. Regalum Francia Iure. i. 4. Cou. præscriptarum c. 4. nu. i. ita episcopus non potest a se cathedralicū abdicare , cum impossibili sit esse aliquæ in episcopatu , & aiurisdictione episcopali exemptum. in capi. cum non licet de præscript. Obquam limitationem in generali exemptione non venit cathedralicū in cap. Pastoralis vbi notat glo. de donationibus. neque procuratio debita titulo subiectio in visitatione in cap. cum venerabilis infra & ne incontrari adducat valeat tex. in c. cōstitutus de religiosis domib⁹ respōdeo cū cardinali supra. col. i. ibi interuenisse Sūmi Pōt. autoritatē exqua omnia iustificātur in c. propositū de cōcessione præb. Tertio cum Immol. in d. c. conquerente col. 2. vt etiam Abbates ratione capellarum subiectatum

rum episcopo teneantur soluere cathedralium, licet enim abbates non teneantur talem censum soluere ratione monasterij sibi subiecti, vt resoluat Paris. consilio 22. num. 4. tomo 4. tenetur tamen soluere ratione capellæ subiectæ episcopo ex regula d.l. Celsus notat Henricus supra num. 86. a solutione cathedralici liberatur ecclesia primo si de hoc sit exemplata & Papa ex certa scientia confirmabit exemptionem in cap. constitutus de relig. dominibus: non enim ad id sola episcopi authoritas sufficit, cum impossibile sit, esse aliquem in episcopatu & ab episcopi iurisdictione exemptum in cap. cum non licet de prescriptio. ob quam rationem in generali exemptione non venit cathedralicum in cap. pastoralis ubi notat glossa de donat. neque procuratio debita titulo subiectio nisi in visitatione in cap. cum venerabilis infra.

Secundo si super hoc fuerit lata sententia contra episcopum, & ipse non appellauerit in ea. Cum inter de re iud. ex reg. l. ingenuum ff. de stat. hom.

Tertio si Papa aliquam ecclesiam, specie liter exemerit in cap. i. de priuileg. l. 6. nam ex Papæ autoritate omnia iustificantur in cap. propositus de conc. præben.

Quarto, si quis in parte præscriptis cathedralicu in c. olim 1. in cap. cum olim. versi. quia vero deprivileg. cum non exuat obedientiam talis præscriptio.

Quintonis ex toto cathedralicu non esset in vsl secundum Panor. in cap. pastoralis de donat. quo casu requiri tempus immemoriale præstat argumentum tex. in cap. 1. de prescript. l. 6. nam si priuilegium eximitur quis à solutione cathedralici, & tempus immemoriale habet vim priuilegij iudic. & ductus aquæ. Nec tunc in contrarium adduci valet tex. in d. ca. cum non licet. Nam respondeo tantum ibi probari, nulla præscriptione effici posse, vt quis nullum habeat superiorum, quia sicut natura iudicatur monstrum, corpus sine capite, ita ecclesiæ & sacerdotes superiorē non recognoscere, sancti Patres monstrum esse nulla ratione excusandum decreverunt in cap. quo iure. 8. distinctione in cap. nulla. 93. distinctione in cap. omnis anima infra. Cæterum quod quis non subiectiatur isti episcopo, sed illi, vel immedietate summo Pontifici id recte induci præscriptione potest. in cap. cū olim. versiculo quia vero de priuileg. in cap. Cum ex oficio de iudic. in cap. cum contingat de se compere, potest tamen episcopus cogere tenentes ecclesiæ ostendere priuilegium seu exemptionem præscriptione sententia seu cœficiuntur causatum, quia habet intentionem fundatam

a iure communi in capitul. cum persona de privileg. lib. 6. Sicut alias episcopos quia in sua diæcesi habet intentionem fundatam, in c. omnes basilicæ. 16. q. 7. potest cōpellere subditos, vt sibi ostendant titulos quibus suffulti possident beneficia in capit. ordinarij de officio ordinari. l. 6. in Con. Tride. seß. 7. cap. 5. de reform. tradunt Gratian. con. 153. num. 30. lib. 4. Curtius junior con. 90. lib. 2. Palat. Rube. in repetitione cap. 2. notab. §. vltimo num. 43. Conar. in reg. professor parte. 2. §. 10. num. 9. pro cathedralico autem antiquitus soluebantur duo solidi in c. i. 10. q. 1. in c. i. q. 3. in d. c. cōquerente, quos solidos esse aureos intelligat gl. 1. & Ioa. And. in cap. finalide iudic. quia appellatione solidorum lex intelligit de aureis in l. quoties. C. de susceptoribus lib. 10. in auth. de defensoribus ciuitatum. §. & iudicare, ubi quos aureos prius dixerat mox solidos appellat libertus enim qui condemnatur in. 50. aureis l. si liberatus l. in eum. ff. de in ius vocan. condemnatur in. 50. solidos in. §. fin. inf. de pœna temere litigant. quod ad interpretationem l. f. sanctimus C. de dom. not. Petrus Greg. lib. 28. syntagma ca. 13. n. 10. & ad explicationem l. 7. tit. 18. p. 7. & l. 7. tit. 18. p. 1. obseruat Cou. de monet. c. 6. n. 5. Quos enim sacra scriptura solidos, Josephus statere seu aureos dici firmat Budens lib. 4. de aſſe. Secundum autem communem vſum loquendi solidus numerus est æreus & minutus, vt docet Lanciotus de statutis glossa solidos in principio num. 6. & in cathedralicis solutione parochiæ confuetudo sequenda est circa valorē solidorum, vt soluat vſuales, & si diuersa moneta sit soluet illa que est magis vſu alius & vulgaris docent Henricus supra num. 90. Summa Astesa. libr. 6. tit. 53. art. 2. sic enim in capite olim infra. soluuntur, pro synodatico, quod cathedralicu dicitur in cap. pastoralis de dona. sex denarii papenses in festo nativitatis, & tres in festo resurrectionis dominica, quia soluitur moneta antiqua in estimatione valoris eius facta per nouam monetam currentē in cap. cum canonice in Petrus Greg. in repet. cap. conquerente cap. 15. num. 2. Additamen Concilii. Si quid amplius haberint inde senioribus suis debitum seruitum in pendere, in quo est maxime difficile interpretibus hallucinanti bus, qui sint isti seniores, inter quos, vt tollet difficultatem Gratianus in cap. sanctum. 23. q. 8. mutata nostri textus verba, & pro senioribus, posuit maioribus, non viso se ne glecto originali, & fine ratione, quia vnius Ecclesiæ duo superiores esse non posunt. Quam rem, vt explicem præmittens cum Masio in historia Ioseph. cap. 7. versu. 7. Baronio tom. 1. anno Christi. 58. cap. 10. Senioris, esse

nomen nō tam ~~xtatis~~ quam autoritatis & po-
ni pro illis qui cū ~~xtatis~~ prærogatiua habēt
curam alicuius rei gen. 24. dixit Abraham ad
seruum suum senem qui praeerat omnibus que ha-
bebat, vbi tex. Hebreus habet pro senem ~~xtatis~~
significans seruum atriem *Ruth.* 4.9. di-
xit Bochor. ~~xtatis~~ senioribus idest magis-
tratibus & *Mattha.* 26. reprobari à senioribus
vbi tex. græcus habet à *procuratis*, id est, præ-
latis ut interpretatur *Ianuenius supra con-*
cord. cap. 66. Auctor. 15. concuerunt Apostoli &
seniores videre de verbo hoc. In quo sensu est a-
pud Tit. *Liuim lib.* 34. scriptum *Aristonem*
privatum ad neminem publice ad seniores manda-
tabusse Horatium in art. Poeta.

*Centuria seniorum agitant expertia fruges
Celsi prætereunt austera poemata Rhamnes.*

Credo cum Horio defendis cap. 3. verbum se-
niores, hic positum significare patronos, qui
cum authoritatis prærogatiua habent cu-
ram Ecclesiæ: in quo sensu informa fidelita-
tis relata ab Aymone lib. 5. cap. 24. dicitur Do-
mino rzeo Carolo Regi fidelis ero, sicut homo suo
seniori, ut concilium feiterum ad patronos
conuertere dicat. Si ecclesia in dote habuerit
magis, quām mansum senioribus suis, id est,
patronis suis debitum seruitium impendant,
sed quod erat debitum seruitium, est nodus
gordianus, en tamen ut Alexander Mace-
do, saltim scindo dicens impendant, id est, te-
neatur dare alimenta in paupertate patroni
in cap. *Quicquidque.* 16. quest. 7. Tributum im-
positum tempore foundationis iuxta cap. præ-
terea de iure patronatus, quod soluetur de bo-
nis ultra mansum, quia in dotis augmento be-
ne cadit grauamen in l. fin. 5. filii fidei com-
misit de legis. 2. fac. tex. in l. Si libertus patro-
no. ff. de bonis lib. Docet Ro. *Xua.* in l. quoniam
in prioribus ampliet. 6. num. 2. id autem præ-
fari patronis ab ecclesia iustissimum est, ut
Ecclesia se gratam ex hibeat ei, à quo esse ac-
cepit: nam si ciconia rationis ex persparen-
tibus senecta confectis præstatalimenta, ut
ipsi parem gratiam referat, quanto æquius
est ad id ecclesiam respectu patroni obligari
cum semper sit cultrix & auxtrix iustitiae
pro oculis habens æquitatem? 2. vt inter ec-

clesiam & patronum pax seruetur, & paœta
custodiantur, ut dicitur in cap. 1. de patris. 3. vt
sic allicitant homines ad dotationes ecclæ-
siarum videntes ibi bona quasi in sacario re-
seruata ad obsequandam in opiam suorum suc-
cessorum si casu contingat de his autem bo-
nis etiam soluet ecclesia onera consueta, quo
rum fit mentio in cap. pen. & fin. 18. q. 2. in cap.
tributum. 23. q. 8. quod ego adnotare soleo. 1.
addicendum seruitium cap. de eulogis. 18. dis-
tinctione, exigi posse, si sit diutina consue-
tudo exigendi in l. cum de in rem verso. ff. de
ruris. secundo ad conciliandum tex. in cap. an-
tiquos canones. 10. quest. 1. vbi de oblationibus
dimidium præstatur episcopo cum cap. viii. 9.
q. 3. aduertens cum Petro Grego. in cap. conque-
rente cap. 16. n. 2. in eo casu cum simus extra
cathedraticum consuetudinem tantum ob-
seruandum, sic que aliquando tercia presta-
tur, aliquando quarta in cap. requisiti. in capi.
officij de testam. aliquando nulla ex quadriga-
naria præscriptione in cap. de quaria de pres-
criptione. Potest tamen episcopus petere cha-
ritativum subfidiu, iusta existente causa.
in cap. Nullus. 1. quest. 1. in cap. 3. de officio vica-
rii in d. cap. conquerente, sicut a principe secula-
ri ob necessitatem publicam, aliquid super
indicti nomine exigitur in l. 1. C. de superindicti
to lib. 10. tunc enim non dicitur nouus census
sed cessante necessitate vñque nunc intermis-
sus. in l. & Attilicinius. ff. de fernit. rustic. di-
cetur autem in ista causa si propri redditus
non sufficiant episcopo in cap. caendum. 10.
quest. 3. si ecclesia cathedralis oneretur debiti
in cap. 1. 5. finali ut ecclesiastica beneficia, vel
ex alia iusta causa, quæ relinquitur arbitrio
superioris episcopi archiepiscopi scilicet,
aut patriarchæ in c. clericis. 11. q. 1. vel S. Pon.
in c. pen. de verb. signific. & tunc episcopis non
potest excedere taxam extraganantias elec-
tionis hoc titu. inter communes docet Bohe.
decisione. 134. Affili. d. 136. potest etiam dum
impicit seu visitat ecclesiæ, viatum petere
moderate: tamen indictio cap. conquerente
ne longitemporis viatum leuis hora consu-
mat in cap. cum Apostolis infra fac. tex. l. 2.
& 3. q. 1. ff. vbi paup. educ. deb. l. plebisito. ff. de
officio præsid.